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9 de novembre del 2006 

 

L’índex de desenvolupament humà l’any 2004 
 

 
Catalunya es troba en el grup de països d’alt nivell de desenvolupament humà 

 
L’elevada esperança de vida dels catalans (80,8 anys) situa Catalunya  

en el 15è. lloc del rànquing 
 

 

Avui, el Programa de les Nacions Unides per al desenvolupament (PNUD) ha fet públic l’Informe sobre 

el desenvolupament humà 2006, on s’inclouen l’índex de desenvolupament humà (IDH) i l’índex de 

desenvolupament relatiu al gènere (IDG). Aquests dos índexs es refereixen a l’any 2004, classifiquen 

177 països segons el seu nivell de desenvolupament humà i mesuren les desigualtats entre els homes 

i les dones.  

 

Aquests índexs, elaborats per l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat) seguint la metodologia del 

PNUD, situen Catalunya en el 15è. lloc del rànquing, amb un valor del 0,944, el mateix valor que té 

Àustria, i lleugerament per sobre de països com Dinamarca, França o Itàlia, i per sota de països com 

Bèlgica, Luxemburg o Finlàndia. 

 

L’IDH és un índex sintètic resultat de la combinació i ponderació de tres dimensions del 

desenvolupament humà: la longevitat, el nivell educacional i el nivell de vida de les persones. 

 

La longevitat, expressada en els anys de l’esperança de vida de la població en néixer, és el factor que 

més contribueix o explica aquesta posició de Catalunya en el rànquing de països. L’esperança de vida 

de la població catalana el 2004 va ser de 80,8 anys, any en què ocupava la quarta posició de països, 

per sota de Japó (82,2), Hong-Kong (81,8) o Islàndia (80,9).  

 

En relació amb els indicadors del nivell educacional, Catalunya, com també el conjunt d’Espanya, 

encara no ha assolit un 100% de la població alfabetitzada, i s’observa que el petit grup de població que 

no va accedir al sistema educatiu augmenta en els darrers dos anys. La taxa d’alfabetització d’adults 

ha sofert una lleugera disminució que ha estat causada per una major incidència de l’analfabetisme 

entre la recent onada immigratòria.  

 

En relació amb la població matriculada i que participa, per tant, en el sistema educatiu, Catalunya no es 

troba entre els països amb la taxa més elevada, especialment en els nivells educatius superiors. La 
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presència de població en aquests nivells d’escolarització postobligatòria és proporcionalment menor 

que en el països de l’entorn.  

 

Pel que fa al component del nivell de vida, Catalunya amb un producte interior brut de 31.045 dòlars 

per càpita, se situa entre els quinze primers països de producció de riquesa per càpita, concretament al 

12è lloc, al mateix nivell de Canadà, Bèlgica, Àustria, Dinamarca o el Regne Unit. 

 

En els darrers cinc anys, el desenvolupament humà a Catalunya està sempre per sobre del nivell 

espanyol, que sempre fluctua entre les posicions 19a i 21a, mentre que Catalunya s’ha situat entre la 

15a i la 17a posició. La posició en el rànquing de països no només depèn de l’evolució del mateix 

territori com de la situació en la resta de països. Mentre que la tendència general dels països amb un 

elevat nivell de desenvolupament és a créixer, no tots els països ho fan amb la mateixa intensitat. 

Catalunya creix en un 0,5% de creixement percentual mitjà anual, mentre que el d’Espanya, tot i partir 

d’un índex inferior, té un creixement lleugerament superior, un 0,7%.  

 

L’índex de desenvolupament relatiu al gènere (IDG) mesura el progrés en les mateixes dimensions que 

l’IDH i cerca reflectir fonts de desigualtats entre homes i dones. Catalunya presenta una situació 

favorable pel que fa al desenvolupament humà ajustat pel sexe, fet pel qual forma part del grup de 

països amb nivells d’igualtat elevats. Malgrat això, la 16a posició que ocupa Catalunya en el rànquing 

de països, i mantinguda en els darrers tres anys, és una posició per sota de la que ocupa l’índex 

general.  

 

La menor presència de les dones catalanes en el sistema educatiu, molt especialment en l’educació 

superior, en comparació amb les dones dels països del nostre entorn, fa que els nivells de matriculació 

no sigui dels més elevats. Així mateix, la menor taxa d’activitat en el mercat de treball de la població 

femenina catalana, comporta uns ingressos salarials estimats inferiors al dels homes. Aquests dos 

components expliquen que el desenvolupament humà considerat des de la perspectiva de gènere 

estigui en una posició més desfavorable, en comparació amb el general.  

 

L’anàlisi de la desigualtat en l’estimació dels ingressos percebuts mostra com en tots els països 

aquests són més elevats per als homes que per a les dones. Ara bé, Catalunya tot i no trobar-se entre 

els països més igualitaris, com són Suècia, Noruega o Dinamarca, presenta una situació lleugerament 

més igualitària que la d’Espanya, Itàlia, o Luxemburg.  

 

L’esperança de vida de Catalunya és de les més elevades del món, en especial la de les dones, amb 

una esperança de 84 anys, només superada per Hong-Kong i Japó. Aquest component, ajuda 

fortament a explicar la situació favorable de Catalunya pel que fa al desenvolupament humà ajustat al 

sexe i fa que finalment l’IDG no s’allunyi tant de l’IDH.  
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1. Índexs de desenvolupament humà. Vint-i-cinc primers països. 2004 

             IDH              IDG
Posició Índex Posició Índex

Desenvolupament humà alt 0,923

Noruega 1 0,965 1 0,962
Islàndia 2 0,960 2 0,958
Austràlia 3 0,957 3 0,956
Irlanda 4 0,956 4 0,951
Suècia 5 0,951 5 0,949
Canadà 6 0,950 7 0,947
Japó 7 0,949 13 0,942
Estats Units 8 0,948 8 0,946
Suïssa 9 0,947 10 0,944
Països Baixos 10 0,947 9 0,945
Finlàndia 11 0,947 11 0,943
Luxemburg 12 0,945 6 0,949
Bèlgica 13 0,945 12 0,943
Àustria 14 0,944 17 0,937
Catalunya 0,944 0,940
Dinamarca 15 0,943 15 0,940
França 16 0,942 14 0,940
Itàlia 17 0,940 18 0,934
Regne Unit 18 0,940 16 0,938
Espanya 19 0,938 19 0,933
Nova Zelanda 20 0,936 20 0,932
Alemanya 21 0,932 21 0,928
Hong Kong 22 0,927 : :
Israel 23 0,927 22 0,925
Grècia 24 0,921 23 0,917
Singapur 25 0,916 : :

Desenvolupament humà mitjà 0,701
Desenvolupament humà baix 0,427

Països OCDE 0,923

Món 0,741

: informació no disponible
Font: PNUD i Idescat  
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2. Índex de desenvolupament humà. Catalunya

Índexs IDH Catalunya

Esperança de vida 
en néixer

Taxa 
d'alfabetització 

d'adults

Taxa bruta de 
matriculació 

combinada PIB per càpita
Esperança de 

vida Escolaritat PIB Valor IDH Núm. ordre 

(anys) % % (PPA en $ EUA)

2004 80,80 97,78 87,40 31.045 0,930 0,943 0,958 0,944 15

2003 80,10 98,12 87,76 28.740 0,918 0,947 0,945 0,937 17

2002 80,20 98,38 86,91 27.361 0,920 0,946 0,937 0,934 16

2001 80,10 98,24 86,11 26.524 0,918 0,942 0,931 0,931 16

2000 79,90 98,02 86,05 25.437 0,915 0,940 0,924 0,927 16

Font: Institut d'Estadística de Catalunya (Idescat)

 
 

 

 

3. Índex de desenvolupament relatiu al gènere. Catalunya

IDG Catalunya

Valor IDG Núm. ordre

Homes Dones Homes Dones Homes Dones Homes Dones

2004 77,40 84,00 98,55 97,02 86,24 89,49 40.340,0 21.984,8 0,940 16

2003 76,86 83,31 98,90 97,36 86,51 89,57 37.928,7 19.907,6 0,933 16

2002 76,90 83,40 99,07 97,72 85,81 88,92 36.515,3 18.833,2 0,932 16

2001 76,80 83,40 98,10 97,43 84,97 88,14 35.486,1 18.030,5 0,927 14

2000 76,50 83,20 98,87 97,22 85,31 87,64 33.833,2 17.885,8 0,926 15

Font: Institut d'Estadística de Catalunya (Idescat)

Esperança de vida en néixer
Taxa d'alfabetització 

d'adults
Taxa bruta de matriculació 

combinada Ingressos estimats

(anys) % % (PPA en $ EUA)
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4. Índex de desenvolupament humà. Vint-i-cinc primers països. 2004

IDH
Esperança de 

vida

Taxa 
d'alfabetització 

d'adults

Taxa bruta de 
matriculació 

combinada

Pib per càpita 
(PPA en $ 

EUA) 

Índex 
d'esperança de 

vida
Índex 

d'educació Índex del PIB

1 Noruega 0,965 79,6 ·· 100 38.454 0,91 0,99 0,99
2 Islàndia 0,960 80,9 ·· 96 33.051 0,93 0,98 0,97
3 Austràlia 0,957 80,5 ·· 113 30.331 0,92 0,99 0,95
4 Irlanda 0,956 77,9 ·· 99 38.827 0,88 0,99 1,00
5 Suècia 0,951 80,3 ·· 96 29.541 0,92 0,98 0,95
6 Canadà 0,950 80,2 ·· 93 31.263 0,92 0,97 0,96
7 Japó 0,949 82,2 ·· 85 29.251 0,95 0,94 0,95
8 Estats Units d'Amèrica 0,948 77,5 ·· 93 39.676 0,88 0,97 1,00
9 Suïssa 0,947 80,7 ·· 86 33.040 0,93 0,95 0,97
10 Països Baixos 0,947 78,5 ·· 98 31.789 0,89 0,99 0,96
11 Finlàndia 0,947 78,7 ·· 100 29.951 0,89 0,99 0,95
12 Luxemburg 0,945 78,6 ·· 85 69.961 0,89 0,94 1,00
13 Bèlgica 0,945 79,1 ·· 95 31.096 0,90 0,98 0,96
14 Àustria 0,944 79,2 ·· 91 32.276 0,90 0,96 0,96

Catalunya 0,944 80,8 97,8 87 31.045 0,93 0,94 0,96
15 Dinamarca 0,943 77,3 ·· 101 31.914 0,87 0,99 0,96
16 França 0,942 79,6 ·· 93 29.300 0,91 0,97 0,95
17 Itàlia 0,940 80,2 98,4 89 28.180 0,92 0,96 0,94
18 Regne Unit 0,940 78,5 ·· 93 30.821 0,89 0,97 0,96
19 Espanya 0,938 79,7 98,0 96 25.047 0,91 0,98 0,92
20 Nova Zelanda 0,936 79,3 ·· 100 23.413 0,90 0,99 0,91
21 Alemanya 0,932 78,9 ·· 89 28.303 0,90 0,96 0,94
22 Hong Kong, Xina (RAE) 0,927 81,8 ·· 77 30.822 0,95 0,88 0,96
23 Israel 0,927 80,0 97,1 90 24.382 0,92 0,95 0,92
24 Grècia 0,921 78,3 96,0 93 22.205 0,89 0,97 0,90
25 Singapur 0,916 78,9 92,5 87 28.077 0,90 0,91 0,94

.. Per al càlcul de l'IDH es va aplicar un valor de 99,0%
Font: PNUD i Idescat

Índexs
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5. Índex de desenvolupament humà relatiu al gènere. Vint-i-cinc primers països. 2004

Dones Homes Dones Homes Dones Homes Dones Homes

1 Noruega 1 0,962 82,0 77,1 ·· ·· 105 96 33.034 45.950
2 Islàndia 2 0,958 82,7 79,0 ·· ·· 102 91 27.496 38.603
3 Austràlia 3 0,956 83,0 77,9 ·· ·· 114 112 24.966 35.832
4 Irlanda 4 0,951 80,5 75,4 ·· ·· 101 97 26.160 51.633
5 Suècia 5 0,949 82,5 78,1 ·· ·· 102 91 26.408 32.724
6 Canadà 7 0,947 82,6 77,6 ·· ·· 96 90 24.277 38.374
7 Japó 13 0,942 85,6 78,6 ·· ·· 84 86 18.130 40.885
8 Estats Units d'Amèrica 8 0,946 80,2 74,8 ·· ·· 97 89 30.581 49.075
9 Suïssa 10 0,944 83,4 77,8 ·· ·· 83 88 25.314 41.258
10 Països Baixos 9 0,945 81,2 75,8 ·· ·· 98 99 24.652 39.035
11 Finlàndia 11 0,943 81,9 75,3 ·· ·· 104 97 24.862 35.263
12 Luxemburg 6 0,949 81,6 75,3 ·· ·· 89 88 45.938 94.696
13 Bèlgica 12 0,943 82,1 75,9 ·· ·· 96 93 24.123 38.338
14 Àustria 17 0,937 82,0 76,2 ·· ·· 92 90 20.032 45.095
15 Dinamarca 15 0,940 79,6 75,0 ·· ·· 106 97 27.048 36.882
16 França 14 0,940 83,1 76,0 ·· 95 91 23.015 35.922

Catalunya 0,940 84,0 77,4 97,0 98,6 90 86 21.984 40.340
17 Itàlia 18 0,934 83,2 77,1 98,0 98,8 92 87 18.070 38.902
18 Regne Unit 16 0,938 80,8 76,2 ·· ·· 96 90 24.448 37.506
19 Espanya 19 0,933 83,3 76,0 ·· ·· 99 93 16.751 33.648
20 Nova Zelanda 20 0,932 81,5 77,0 ·· ·· 105 95 19.264 27.711
21 Alemanya 21 0,928 81,7 75,9 ·· ·· 88 89 20.851 36.114
22 Hong Kong,Xina(RAE) : : 84,8 78,9 : : 74 79 20.637 42.166
23 Israel 22 0,925 82,0 77,8 95,9 98,5 92 87 19.165 29.714
24 Grècia 23 0,917 81,0 75,7 94,2 97,8 96 91 15.728 28.837
25 Singapur : : 80,8 77,0 88,6 96,6 : : 18.905 37.125

: no disponible
.. Per al càlcul de l'IDG es va aplicar un valor de 99%
Font: PNUD i Idescat

Ingressos estimats

Ranquing    Valor (anys) % % (PPA en $ EUA)
IDG

Esperança de vida en 
néixer

Taxa d'alfabetització 
d'adults

Taxa bruta de 
matriculació 
combinada

 

 

 
 

 

 

 


